Haec tam aperta et sincera confessio non potest in nihilum redigi, uti conati sunt Patroni.

Verum est quidem Saram ad Notarium Tribunalis ecclesiastici Indianopolitani scripsisse: «Ammetto di aver compiuto la cerimonia nuziale, ma non intesi mai nè all'inizio della mia relazione con il dott. Giacomo nè in qualsiasi altro tempo durante la medesima stringere una relazione permanente con lui» (Summ. Alt., pag. 112, circa finem). Scriptum vero coram iudice ecclesiastico jurejurando firmavit.

At tum primam cum alteram depositionem sub iurjurandi fide edidit. Nulla ei adfuit causa periurandi in prima instantia. Etenim et ipsa affectabat declarationem nullitatis matrimonii canonici a se initi, uti nuperrime vidimus. Jacobum odio non prosequatur quin etiam eum plurimi faciebat: «Fu lo sbaglio più orribile che io abbia mai commesso. Fu errore mio non di Giacomo» (pag. 20, ad 16); «Egli assolutamente non fece alcunchè da offendermi in alcun modo. Era un gentiluomo assolutamente perfetto, ma io non riuscivo a sopportare di farmi toccare o di fargli fare alcuno degli atti da marito. Egli mi era ripugnante fisicamente» (pag. 21, ad 22); «Durante l'udienza spiegai al giudice quello che era successo, e che non avevo alcuna accusa da muovere contro il dott. Giacomo (pag. 22 ad 29).

Itaque, si fieri possit, utraque depositio est concilianda, ne mulier, quae verax videtur, mendacem et ideo periuram se prodat.

Nunc autem prima et altera depositio conventae conciliabiles et hac ratione conciliandae nobis videntur: conventa in declaratione, seu in epistola diei 20 maii a. 1963 ad Notarium Tribunalis Indianopolitani missa, id unum asseruit, nempe se numquam constituisse cum Jacobo vinculum indissolubile contrahere seu matrimonium inire, in quod abrepta est «travolta da un ingranaggio fabbricatosi da sè stessa».

At quando matrimonium, etsi aegre, iniit seu in idem

prolapsa est, non gessit intentionem idem solvendi: de re ne cogitavit quidem (p. 122, ad 10).

Nunc autem aliud est non cogitare de proprietatibus essentialibus matrimonii, quod non est necessarium, ut nuptiae valide ineantur, aliud eas positivo voluntatis actu excludere, quod matrimonium irritat.

Cum autem valedixisset Haroldo, quem perdidit amabat, ne extra Ecclesiam nuptias inire et filios instituire cogeretur, praesumendum est eandem, utpote religionem catholicam colentem, non exclusivisse proprietates essentialiaes matrimonii, ne grave sacrilegium patraret et optimum virum, quem plurimi faciebat, turpiter deciperet.